ДОГОВОР
о полной индивидуальной (коллективной) материальной ответственности

г. ______________                                                                                  «__» ____________ 20__ г.

В целях обеспечения сохранности вверенных денежных средств____________________________________________________________________, в лице ________________________________________________, действующего на основании Устава с одной стороны, и ______________________________________________ (работник, члены коллектива, бригады), исполняющий обязанности _______________,  (при коллективной ответственности - в лице руководителя бригады ________________________) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ____________________________ (работник, коллектив, бригада) принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность доверенных ему денежных средств, а также документов, находящихся в кассе, и несет ответственность в установленном действующим законодательством порядке.
2. _____________ обязуется:
- бережно относиться к переданным ему (им) денежным средствам и документам;
- принимать меры по предотвращению наступления ущерба работодателя;
- своевременно ставить в известность руководителя организации или непосредственного начальника о наличии угрожающих сохранности средств и документам обстоятельств;
- участвовать в инвентаризации __________;
- возместить в полном объеме материальный ущерб, нанесенный предприятию по вине кассира.
3. Руководитель обязуется:
- создать необходимые условия для работы и обеспечения сохранности вверенных ему средств;
- проводить инвентаризацию в установленном порядке.
4. Договор вступает в силу с момента его подписания.
5. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у ________________, другой - у материально-ответственного лица.

Работодатель                                                                 Материально ответственное лицо (лица)
                                                                                             (руководитель бригады__________)

________________/______________                               ________________/______________
           (подпись)                     (расшифровка)                                                            (подпись)                     (расшифровка)

       М.П.